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INGLIZ TILIDA FE’L 
FRAZEOFORMALARINING 

MORFOLOGIK TUZILISHIGA 
XOS UMUMIY XUSUSIYATLAR

Jo‘rayeva Nargiza Shavkatovna
Navoiy davlat universiteti o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0007-5798-509X
Annotatsiya: Mazkur tadqiqot ingliz tilidagi fe’l frazeologik birliklarning morfologik tuzilishi va ularning grammatik xusu­
siyatlarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Ishda frazeologik birliklarning erkin, qisman va qat’iy o‘zgaruvchanlik darajalari 
aniqlanib, ularning zamon, aspekt va boshqa grammatik kategoriyalar bilan bog‘liqligi tahlil qilingan. Shuningdek, idioma­
tiklik darajasi va morfologik o‘zgaruvchanlik o‘rtasidagi o‘zaro teskari bog‘liqlik ilmiy jihatdan yoritilgan. Tadqiqot natijalari 
frazeologik birliklarning statik emas, balki dinamik lingvistik tizim ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: fe’l frazeologik birliklari, morfologik o‘zgaruvchanlik, idiomatiklik, grammatik shakllar, Present Simple, 
aspekt, zamon kategoriyasi, frazeologiya, lingvistik tahlil.
Abstract: This study is devoted to the analysis of the morphological structure of verbal phraseological units in the English 
language and their grammatical characteristics. The research identifies free, partially variable, and fixed degrees of vari­
ability within phraseological units and examines their relationship with grammatical categories such as tense, aspect, and 
others. In addition, the inverse relationship between the degree of idiomaticity and morphological variability is scientifically 
substantiated. The findings demonstrate that phraseological units represent not a static but a dynamic linguistic system.

Key words: verbal phraseological units, morphological variability, idiomaticity, grammatical forms, Present Simple, 
aspect, tense category, phraseology, linguistic analysis.
Аннотация: Данное исследование посвящено изучению морфологической структуры глагольных фразеологиче­
ских единиц английского языка и их грамматических характеристик. В работе определяются степени вариатив­
ности фразеологических единиц (свободная, частичная и фиксированная) и анализируется их связь с граммати­
ческими категориями, такими как время, аспект и другие. Кроме того, научно обоснована обратная зависимость 
между степенью идиоматичности и морфологической вариативностью. Результаты исследования показывают, что 
фразеологические единицы представляют собой не статичную, а динамичную лингвистическую систему.

Ключевые слова: глагольные фразеологические единицы, морфологическая вариативность, идиоматичность, 
грамматические формы, Present Simple, аспект, категория времени, фразеология, лингвистический анализ.

KIRISH
So‘nggi yillarda tilshunoslikda frazeologiya yo‘nalishi jadal rivojlanib, frazeologik birliklar til tizimining 

murakkab va ko‘p qatlamli komponenti sifatida keng o‘rganilmoqda. Zamonaviy tadqiqotlarda frazeologik birliklar 
nafaqat leksik birlik sifatida, balki milliy tafakkur, madaniyat va nutq faoliyatini aks ettiruvchi muhim vosita sifa­
tida ham talqin qilinmoqda. Xususan, kognitiv va lingvokulturologik yondashuvlar frazeologik birliklarning inson 
tafakkuri bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatib bermoqda (Kalybayeva va boshq., 2020; Boborajabov, 2024).

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Frazeologik birliklarning strukturaviy va grammatik xususiyatlarini o‘rganish bo‘yicha olib borilgan tadqiqot­

lar (Sheralieva & Sultonova, 2024; Iskhakova, 2024) ularning barqarorlik, ko‘p komponentlilik va semantik 
yaxlitlik kabi muhim belgilarini aniqlab bergan. Shu bilan birga, ayrim ilmiy ishlarda frazeologik birliklarning 
grammatik va paradigmatik xususiyatlari hali yetarli darajada tizimli ravishda o‘rganilmaganligi ta’kidlanadi 
(Umarjonova va boshq., 2024).

Ayniqsa, fe’l komponentiga ega frazeologik birliklar (verbal phraseological units) alohida e’tiborni talab 
qiladi. Chunki bunday birliklarda fe’l grammatik kategoriyalar – zamon, nisbat, aspekt va boshqalar bilan 
bevosita bog‘liq holda turli shakllarda namoyon bo‘ladi. Marsheuskaya (2024) o‘z tadqiqotida fe’l frazeologik 
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birliklarning grammatik xususiyatlarini tahlil qilib, ularning semantik va strukturaviy tashkil topishida fe’l kompo­
nentining hal qiluvchi rol o‘ynashini asoslab beradi.

Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, fe’l frazeologik birliklarda morfologik o‘zgaruvchanlik 
darajasi bir xil emas: ayrim birliklarda fe’l komponenti erkin tarzda turli grammatik shakllarda qo‘llanilsa, bosh­
qalarida esa qat’iy barqaror shaklda saqlanib qoladi. Bu holat frazeologik birliklarning ichki tizimi va ularning 
nutqdagi funksional xususiyatlarini chuqurroq o‘rganishni talab etadi.

Shundan kelib chiqib, mazkur tadqiqotning maqsadi ingliz tilidagi fe’l frazeologik birliklarning morfologik 
xususiyatlarini aniqlash, ularning grammatik kategoriyalar bilan o‘zaro munosabatini hamda o‘zgaruvchanlik 
darajasini ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ingliz tilidagi fe’l komponentiga ega frazeologik birliklarning morfologik xususiyatlarini 

o‘rganish maqsadida kompleks yondashuv asosida bir nechta ilmiy metodlardan foydalanildi. Tadqiqotning 
empirik bazasini ingliz tilidagi zamonaviy frazeologik lug‘atlar, badiiy adabiyotlar hamda korpus materiallari 
tashkil etdi. Tanlab olingan frazeologik birliklar ichidan aynan fe’l komponentiga ega bo‘lgan birliklar ajratib 
olinib, ularning grammatik shakllari tahlil qilindi.

Birinchidan, deskriptiv metod yordamida fe’l frazeologik birliklarning umumiy morfologik xususiyatlari tavsi­
flandi. Ushbu metod orqali ularning zamon, nisbat va aspekt kategoriyalaridagi ifodalanish holatlari aniqlashtirildi.

Ikkinchidan, komponent tahlil metodi asosida frazeologik birlik tarkibidagi fe’l komponentining alohida 
morfologik imkoniyatlari o‘rganildi. Bu orqali fe’lning mustaqil holatdagi grammatik imkoniyatlari bilan frazeo­
logik birlik tarkibidagi cheklanishlari o‘rtasidagi farqlar aniqlab berildi.

Uchinchidan, kontekstual tahlil metodi qo‘llanilib, fe’l frazeologik birliklarning real nutq jarayonida qo‘llanishi 
o‘rganildi. Ushbu metod orqali ayrim frazeologik birliklarning turli zamon shakllarida ishlatilishi yoki, aksincha, 
qat’iy shaklda saqlanib qolishi kuzatildi.

To‘rtinchidan, qiyosiy-tahliliy metod asosida turli frazeologik birliklarning morfologik o‘zgaruvchanlik darajasi 
o‘zaro solishtirildi. Natijada erkin o‘zgaruvchi va qat’iy barqaror birliklar o‘rtasidagi asosiy farqlar aniqlashtirildi.

Shuningdek, tadqiqot davomida statistik kuzatish elementlari ham qo‘llanilib, tanlangan frazeologik 
birliklarning qanchalik darajada grammatik o‘zgarishga uchrashi foiz ko‘rinishida umumlashtirildi. Bu esa 
olingan natijalarning ishonchliligini oshirishga xizmat qildi.

Tadqiqot davomida jami 120 ta fe’l frazeologik birlik tahlil qilinib, ularning morfologik o‘zgaruvchanlik dara­
jasi hamda grammatik qo‘llanish xususiyatlari o‘rganildi. Olingan natijalar frazeologik birliklarning strukturaviy 
va funksional jihatdan sezilarli farqlanishini ko‘rsatdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi jadval natijalariga ko‘ra, eng katta ulushni erkin o‘zgaruvchi frazeologik birliklar tashkil etadi (45%). 

Ushbu guruhga mansub birliklarda fe’l komponenti zamon va aspekt kategoriyalari doirasida erkin o‘zgarish 
xususiyatiga ega. Masalan, show the white feather iborasi turli grammatik shakllarda qo‘llanishi mumkin: 
shows, showed, has shown va hokazo.

Bu holat mazkur birliklarning grammatik moslashuvchanligini hamda nutqiy kontekstga tez moslasha 
olishini ko‘rsatadi. Qisman o‘zgaruvchi birliklar 30%ni tashkil etadi. Ushbu guruhda ayrim grammatik o‘zga
rishlar mumkin bo‘lsa-da, ular ma’no yaxlitligini saqlab qolish bilan cheklanadi. Qat’iy (o‘zgarmas) frazeologik 
birliklar esa 25%ni tashkil qilib, grammatik transformatsiyani qabul qilmaydi. Bunday holat ularning yuqori dara­
jadagi idiomatikligi bilan izohlanadi, ya’ni ma’no butunligi shakl o‘zgarishiga yo‘l qo‘ymaydi.

Ikkinchi jadvalda frazeologik birliklarning grammatik shakllarda qo‘llanish chastotasi tahlil qilindi. Nati­
jalarga ko‘ra, eng keng tarqalgan shakl Present Simple bo‘lib, 90% ko‘rsatkichga ega. Bu holat frazeologik 
birliklarning ko‘pincha umumiy haqiqat, doimiy holat yoki stereotipik ma’nolarni ifodalashi bilan bog‘liq. Past 
Simple shakli ham yuqori darajada qo‘llaniladi (75%), ayniqsa, narrativ matnlarda. Present Continuous (40%) 
va Perfect shakllari (35%) esa nisbatan kamroq uchraydi. Bu esa frazeologik birliklarning dinamik jarayonlardan 
ko‘ra barqaror ma’no ifodalashga moyilligini ko‘rsatadi.

Passive Voice eng kam qo‘llaniladigan shakl bo‘lib, 25%ni tashkil etadi va faqat ayrim maxsus birliklar 
doirasida uchraydi (masalan, be thrown on one’s beam-end). Uchinchi jadval esa idiomatiklik darajasi bilan 
morfologik o‘zgaruvchanlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ochib berdi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, idiomatiklik darajasi oshgan sari morfologik o‘zgaruvchanlik kamayadi. 
Ya’ni, yuqori darajadagi idiomatik birliklar grammatik jihatdan deyarli o‘zgarmas bo‘lib qoladi, past darajadagi­
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lari esa nisbatan erkin o‘zgaradi. Masalan, pull somebody’s leg iborasi ma’lum darajada grammatik mosla­
shuvchanlikka ega bo‘lsa, charity begins at home kabi iboralar qat’iy shaklda qo‘llaniladi. Bu holat frazeologik 
birliklarning semantik yaxlitligi ularning sintaktik va morfologik erkinligini cheklashini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, olingan natijalar frazeologik birliklar tizimida grammatik moslashuvchanlik va idioma­
tiklik o‘rtasida teskari proporsional bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Bu esa ularning lingvistik tabiatini chuqurroq 
tushunishda muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.

1-jadval: Morfologik o‘zgaruvchanlik
Guruh Frazeologik birlik Misol

Erkin o‘zgaruvchi show the white feather showed / shows
Erkin o‘zgaruvchi break the ice broke / breaking
Qisman o‘zgaruvchi take care of taking / took care of
Qisman o‘zgaruvchi make a decision making / made
Qat’iy charity begins at home o‘zgarmaydi
Qat’iy spill the beans o‘zgarmaydi

2-jadval: Grammatik shakllar
Shakl Frazeologik birlik Misol

Present Simple break the ice He breaks the ice
Past Simple show the white feather He showed it
Continuous take care of She is taking care
Perfect break the ice He has broken it
Passive throw on beam-ends He was thrown

3-jadval: Idiomatiklik va o‘zgarish
Daraja Misol O‘zgarish
Yuqori charity begins at home yo‘q
Yuqori spill the beans juda kam
O‘rta take care of qisman
Past break the ice erkin

Olingan natijalar ingliz tilidagi fe’l frazeologik birliklarning morfologik tuzilishi qat’iy va bir xil tizim emasligini 
yaqqol ko‘rsatadi. Eng muhim xulosa shuki, frazeologik birliklar grammatik jihatdan “to‘liq erkin” ham, “mutlaqo 
o‘zgarmas” ham emas – ular ushbu ikki qutb orasida dinamik tarzda joylashgan oraliq tizimni tashkil etadi. 
Erkin o‘zgaruvchi birliklarning yuqori ulushi (45%) frazeologik tizimning nutq jarayoniga moslashuvchanligini 
tasdiqlaydi. Bu holat, ayniqsa, zamon va aspekt kategoriyalarining fe’l komponenti bilan faol integratsiyasini 
ko‘rsatadi. Bunday birliklar diskursda faol qo‘llanilib, kommunikativ ehtiyojga qarab grammatik shaklni oson 
o‘zgartiradi. Bu esa frazeologik birliklarning leksik darajada “qotib qolgan konstruksiya” emas, balki funksional 
jihatdan harakatchan birlik ekanligini bildiradi.

Biroq qisman o‘zgaruvchi (30%) va qat’iy (25%) birliklarning mavjudligi frazeologik tizimda cheklov 
mexanizmlarining ham amal qilishini ko‘rsatadi. Ayniqsa, qat’iy birliklarda grammatik transformatsiyaning 
mavjud emasligi ularning semantik yaxlitligi bilan bevosita bog‘liq. Ya’ni ma’no darajasi qanchalik idiomatik 
bo‘lsa, shakl darajasidagi o‘zgaruvchanlik shunchalik kamayadi. Bu natija frazeologik birliklarda “shakl–ma’no 
muvozanati” tamoyili mavjudligini tasdiqlaydi. Grammatik shakllar tahlili ham muhim tendensiyani ochib beradi: 
Present Simple shaklining ustunligi (90%) frazeologik birliklarning ko‘pincha umumiy haqiqat, stereotipik fikr 
va barqaror konseptlarni ifodalashi bilan bog‘liq. Past Simple va boshqa narrativ shakllarning nisbatan yuqori, 
biroq cheklangan qo‘llanilishi esa ularning hikoya va kontekstual bayon jarayoniga moslashishini ko‘rsatadi. 
Shu bilan birga, Continuous va Perfect shakllarning past ko‘rsatkichlari frazeologik birliklarning dinamik jara­
yonlardan ko‘ra barqaror semantik konstruksiyalarni ifodalashga moyilligini tasdiqlaydi.

Idiomatiklik va morfologik o‘zgaruvchanlik o‘rtasidagi teskari proporsional bog‘liqlik tadqiqotning eng 
muhim nazariy natijalaridan biridir. Yuqori darajadagi idiomatik birliklar deyarli o‘zgarmas bo‘lib, ular nutqda 
tayyor blok sifatida ishlatiladi. Past idiomatiklikka ega birliklar esa grammatik jihatdan ko‘proq moslashuv­
chanlikka ega. Bu holat frazeologik birliklarning semantik integratsiyasi kuchaygan sari ularning sintaktik erkin­
ligi kamayishini ko‘rsatadi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari frazeologik birliklarni statik leksik birlik sifatida 
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emas, balki grammatik, semantik va funksional omillar o‘zaro ta’sirida shakllanuvchi murakkab tizim sifatida 
qarash zarurligini ko‘rsatadi. Bu esa frazeologiya sohasida morfologik va kognitiv yondashuvlarni integratsi­
yalashgan holda o‘rganish muhimligini asoslaydi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari ingliz tilidagi fe’l frazeologik birliklarning morfologik tuzilishi va grammatik qo‘llanishi 

murakkab, ko‘p darajali tizim ekanligini ko‘rsatdi. 120 ta frazeologik birlik tahlili asosida ularning morfologik 
o‘zgaruvchanligi bir xil emasligi, ya’ni erkin, qisman va qat’iy shakllar o‘rtasida aniq farqlanish mavjudligi 
aniqlandi. Erkin o‘zgaruvchi birliklarning ustunlik qilishi frazeologik tizimning nutq jarayonida moslashuvchan 
ekanligini bildiradi. Biroq qat’iy va qisman o‘zgaruvchi birliklarning sezilarli ulushi frazeologik birliklarda barqa­
rorlik hamda semantik yaxlitlikning kuchli ekanligini tasdiqlaydi. Bu holat frazeologik birliklarning grammatik 
erkinlik va idiomatiklik o‘rtasidagi muvozanat asosida shakllanishini ko‘rsatadi.

Grammatik shakllar tahlili Present Simple shaklining ustun qo‘llanilishini va frazeologik birliklarning asosan 
barqaror, umumlashgan ma’nolarni ifodalashini ko‘rsatdi. Continuous va Perfect shakllarning kam uchrashi 
esa ularning dinamik jarayonlarni emas, balki statik va konseptual ma’nolarni ifodalashga moyilligini bildi­
radi. Shuningdek, tadqiqot natijalari idiomatiklik darajasi oshgani sari morfologik o‘zgaruvchanlik kamayishini 
tasdiqladi. Bu esa frazeologik birliklarda semantik yaxlitlik kuchaygan sayin grammatik moslashuv imkoniyati­
ning cheklanishini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, fe’l frazeologik birliklar grammatik jihatdan qat’iy chegaralangan yoki to‘liq erkin emas, 
balki o‘zgaruvchanlik va barqarorlik o‘rtasidagi murakkab tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu natijalar fraze­
ologik birliklarning lingvistik tabiatini chuqurroq anglash hamda ularni morfologik va kognitiv yondashuvlar 
asosida yanada kengroq tadqiq etish zarurligini ko‘rsatadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Cowie, A.P. (1998). Phraseology: Theory, Analysis, and Applications. Oxford University Press. 
2.	 Moon, R. (2008). Fixed Expressions and Idioms in English: A Corpus-Based Approach. Oxford University Press. 
3.	 Gläser, R. (1988). The Grammatical Structure of Idioms. Linguistics Journal. 
4.	 Fernando, C. (1996). Idioms and Idiomaticity. Oxford University Press. 
5.	 Baker, M. (2011). In Other Words: A Coursebook on Translation. Routledge. 
6.	 Nattinger, J., & DeCarrico, J. (1992). Lexical Phrases and Language Teaching. Oxford University Press. 
7.	 Moon, R. (1998). “Fixed Expressions and Idioms in English: A Corpus-Based Approach”. Oxford Studies in Lexico

graphy. 
8.	 Sinclair, J. (1991). Corpus, Concordance, Collocation. Oxford University Press. 
9.	 Carter, R. (2004). Language and Creativity: The Art of Common Talk. Routledge. 
10.	 Kalybayeva, A., et al. (2020). Cognitive Approach to Phraseology in Modern Linguistics. 
11.	 Boborajabov, S. (2024). Frazeologik birliklarning lingvokulturologik xususiyatlari. 
12.	 Sheralieva, N., & Sultonova, D. (2024). Ingliz tili frazeologik birliklarining strukturaviy tahlili. 
13.	 Iskhakova, L. (2024). Phraseological Units and Their Grammatical Properties in Modern Linguistics. 
14.	 Umarjonova, M., et al. (2024). Frazeologik birliklarning paradigmatik xususiyatlari. 
15.	 Marsheuskaya, O. (2024). Verbal Phraseological Units and Their Morphological Behavior.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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